
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11.12.2023                                                                                                  № 549-П 

г. Белая Холуница 

О внесении изменений в постановление администрации 

Белохолуницкого муниципального района от 28.12.2020 № 617-П 

В соответствии с Постановлением Правительства Кировской области 

от 22.09.2021 № 498-П «Об утверждении Программы по противодействию 

коррупции в Кировской области на 2021 - 2024 годы» администрация 

Белохолуницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Белохолуницкого 

муниципального района от 28.12.2020 № 617-П «Об утверждении 

Программы (Плана) «Противодействие коррупции в Белохолуницком 

муниципальном районе» на 2021-2023 годы» (с изменениями, внесенными 

постановлением администрации Белохолуницкого муниципального района 

от 09.08.2023 № 373-П) следующие изменения: 

Утвердить приложение № 1 «Перечень мероприятий по реализации 

Программы» в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава Белохолуницкого 

муниципального района 

Кировской области                                 Т.А. Телицина 

 



Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНО 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района 
от 11.12.2023 № 549-П 

Приложение № 1 
 
к Программе 

Перечень мероприятий по реализации Программы  

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

1 Организационные меры по обеспечению 
реализации антикоррупционной полити-
ки

    

1.1 Утверждение плана (программы) по про-
тиводействию коррупции (внесение из-
менений в план (программу) по проти-
водействию коррупции) в соответствии с 
Национальным планом противодействия 
коррупции на 2021 – 2024 годы, утвер-
жденным Указом Президента Россий-

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 
(администрация Белохо-
луницкого муниципаль-
ного района, управление 

до 1 октября  
2021 года, далее – 

по мере необходимо-
сти  

утверждение плана (программы) по 
противодействию коррупции (вне-
сение изменений в планы (про-
граммы) по противодействию кор-
рупции)  



2 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

ской Федерации от 16.08.2021 № 478 
«О Национальном плане противодей-
ствия коррупции на 2021 – 2024 годы» 

финансов администрации 
Белохолуницкого муни-
ципального района, иные 
органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого района: управ-
ление культуры, Управ-
ление образования)

1.2 Назначение лиц, ответственных за рабо-
ту по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений в органах местно-
го самоуправления Белохолуницкого 
муниципального района 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение  
2021 – 2024 годов 

 обеспечение организации работы 
по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений в админи-
страции Белохолуницкого муници-
пального района, иных органах 
местного самоуправления 

1.3 Мониторинг изменений антикоррупци-
онного законодательства Российской 
Федерации и Кировской области 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 
2021 – 2024 годов 

 своевременное внесение изменений 
в нормативные правовые и иные 
акты органов местного самоуправ-
ления Белохолуницкого муници-
пального района в связи с внесени-
ем изменений в антикоррупционное 
законодательство Российской Фе-
дерации и Кировской области 

1.4 Проведение анализа исполнения муници-
пальными учреждениями Белохолуниц-
кого района требований законодательства 
о противодействии коррупции, в том чис-
ле анализа соблюдения руководителями 
указанных учреждений установленных 
ограничений, запретов и обязанностей, 
исполнения плановых мероприятий по 
противодействию коррупции 

управление культуры 
Белохолуницкого района, 
Управление образования 
Белохолуницкого района 

ежеквартально  оценка состояния антикоррупцион-
ной работы, проводимой в муници-
пальных учреждениях Белохолу-
ницкого района; 
обеспечение соблюдения руководи-
телями муниципальных учрежде-
ний Белохолуницкого района зако-
нодательства о противодействии 
коррупции

2 Повышение эффективности реализации 
механизма урегулирования конфликта 
интересов, обеспечение соблюдения ли-

    



3 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

цами, замещающими должности муни-
ципальной службы, ограничений, запре-
тов и требований к служебному поведе-
нию в связи с исполнением ими долж-
ностных обязанностей, а также приме-
нение мер ответственности за их нару-
шение

2.1 Организация и обеспечение деятельно-
сти комиссии по соблюдению требова-
ний к служебному поведению муници-
пальных служащих и урегулированию 
конфликта интересов и межведомствен-
ной комиссии по противодействию кор-
рупции и криминализации экономики 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 
2021 – 2024 годов 

 обеспечение соблюдения муници-
пальными служащими требований 
законодательства Российской Фе-
дерации и Кировской области о 
муниципальной службе и противо-
действии коррупции; обеспечение 
эффективного осуществления в 
органах местного самоуправления 
Белохолуницкого муниципального 
района мер по профилактике кор-
рупционных и иных правонаруше-
ний

2.2 Привлечение к участию в работе комис-
сий по соблюдению требований к слу-
жебному поведению 
муниципальных служащих и урегулиро-
ванию конфликта интересов представи-
телей институтов гражданского обще-
ства в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от01.07.2010 № 
821«О комиссиях по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению феде-
ральных государственных служащих и 
урегулированию конфликта интересов»

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 
2021 – 2024 годов 

доля заседаний комиссий по 
соблюдению требований к 
служебному поведению му-
ниципальных служащих и 
урегулированию конфликта 
интересов  
с участием представителей 
институтов гражданского 
общества от общего количе-
ства проведенных заседаний 
указанных комиссий – не 
менее 100%

повышение эффективности кон-
троля за выполнением требований 
законодательства Российской Фе-
дерации и Кировской области о 
противодействии коррупции 

2.3 Проведение анализа и проверок досто-
верности и полноты сведений, установ-
ленных законодательством Российской 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 

при поступлении ин-
формации, являю-
щейся основанием 

отношение количества про-
веденных проверок досто-
верности и полноты сведе-

обеспечение своевременного и 
полного представления граждана-
ми, претендующими на замещение 



4 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

Федерации о муниципальной службе и 
противодействии коррупции, представ-
ляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной 
службы, должностей руководителей му-
ниципальных учреждений Белохолуниц-
кого муниципального района 

района для проведения про-
верки 

ний, представляемых граж-
данами, претендующими на 
замещение должностей му-
ниципальной службы, долж-
ностей руководителей муни-
ципальных учреждений Бе-
лохолуницкого муниципаль-
ного района, к количеству 
фактов, являющихся основа-
ниями для проведения таких 
проверок, – не менее 100%

должностей муниципальной служ-
бы, должностей руководителей му-
ниципальных учреждений Белохо-
луницкого муниципального района, 
сведений, установленных законода-
тельством Российской Федерации 

2.4 Организация проведения оценки кор-
рупционных рисков, возникающих при 
реализации органами местного само-
управления Белохолуницкого муници-
пального района возложенных на них 
полномочий, и внесение уточнений в пе-
речни должностей муниципальной 
службы, замещение которых связано с 
коррупционными рисками 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежегодно,  
до 1 декабря 

 выявление в деятельности органов 
местного самоуправления Белохо-
луницкого муниципального района 
сфер, наиболее подверженных рис-
кам совершения коррупционных 
правонарушений; 
устранение коррупционных рисков 
при исполнении должностных обя-
занностей муниципальными слу-
жащими



5 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

2.5 Организация приема сведений о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера, 
представленных муниципальными слу-
жащими, руководителями муниципаль-
ных учреждений Белохолуницкого му-
ниципального района 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежегодно,  
до 30 апреля 

тношение количества муни-
ципальных служащих, руко-
водителей муниципальных 
учреждений Белохолуницко-
го муниципального района, 
представивших сведения о 
доходах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах 
имущественного характера, к 
общему количеству муници-
пальных служащих, руково-
дителей муниципальных 
учреждений Белохолуницко-
го муниципального района, 
обязанных представлять та-
кие сведения, – не менее 
100%

обеспечение своевременного ис-
полнения муниципальными служа-
щими, руководителями муници-
пальных учреждений Белохолуниц-
кого муниципального района обя-
занности по представлению сведе-
ний о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имуществен-
ного характера 

2.6 Размещение на официальном  сайте ор-
ганов местного самоуправления муни-
ципального образования Белохолуниц-
кий муниципальный район Кировской 
области в сети «Интернет» на едином 
Интернет - портале  
https://beloxoluniczkij-
r43.gosweb.gosuslugi.ru/  
сведений о доходах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественно-
го характера, представленных лицами, 
замещающими муниципальные должно-
сти, должности муниципальной службы, 
должности руководителей муниципаль-
ных учреждений Белохолуницкого му-
ниципального района 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 14 рабочих 
дней со дня истече-
ния срока, установ-
ленного для подачи 
сведений о доходах, 
расходах, об имуще-
стве и обязательствах 
имущественного ха-

рактера 

отношение количества раз-
мещенных официальном  
сайте органов местного са-
моуправления муниципаль-
ного образования Белохолу-
ницкий муниципальный рай-
он Кировской области в сети 
"Интернет" на едином Ин-
тернет - портале  сведений о 
доходах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах 
имущественного характера к 
общему количеству сведений 
о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, 
подлежащих размещению, – 
не менее 100%

повышение открытости и доступ-
ности информации о деятельности 
органов местного самоуправления 
Белохолуницкого муниципального 
района по профилактике коррупци-
онных правонарушений 



6 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

2.7 Проведение анализа сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного харак-
тера, представленных лицами, замеща-
ющими должности муниципальной 
службы, должности руководителей му-
ниципальных учреждений Белохолуниц-
кого муниципального района 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежегодно,  
до 1 сентября 

отношение количества све-
дений о доходах, расходах, 
об имуществе 
и обязательствах имуще-
ственного характера, по ко-
торым проведен анализ, к 
общему количеству пред-
ставленных сведений о до-
ходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах иму-
щественного характера – не 
менее 100%

выявление признаков нарушения 
законодательства Российской Фе-
дерации о противодействии кор-
рупции 

2.8 Проведение с соблюдением требований 
законодательства о противодействии 
коррупции проверок достоверности и 
полноты, представляемых лицами, за-
мещающими должности муниципальной 
службы, должности руководителей му-
ниципальных учреждений Белохолуниц-
кого муниципального район, сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

при поступлении ин-
формации, являю-
щейся основанием 

для проведения про-
верки 

отношение количества про-
веденных проверок досто-
верности и полноты сведе-
ний, представляемых лица-
ми, замещающими должно-
сти муниципальной службы, 
должности руководителей 
муниципальных учреждений 
Белохолуницкого муници-
пального района, к количе-
ству фактов, являющихся 
основаниями для проведения 
таких проверок, – не менее 
100%

обеспечение соблюдения лицами, 
замещающими должности муници-
пальной службы, должности руко-
водителей муниципальных учре-
ждений Белохолуницкого муници-
пального района, требований зако-
нодательства о противодействии 
коррупции 

2.9 Проведение мониторинга соблюдения 
лицами, замещающими муниципальные 
должности, должности муниципальной 
службы, запретов, ограничений, обязан-
ностей и требований, установленных в 
целях противодействия коррупции, в том 
числе касающихся выполнения иной 
оплачиваемой работы, а также обязанно-
сти уведомлять органы прокуратуры или 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежеквартально  предупреждение нарушений зако-
нодательства о противодействии 
коррупции лицами, замещающими 
муниципальные должности, долж-
ности муниципальной службы 
  



7 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

другие государственные органы, предста-
вителя нанимателя об обращениях к ним 
каких-либо лиц в целях склонения к со-
вершению коррупционных правонаруше-
ний, принимать меры по предотвраще-
нию и урегулированию конфликта инте-
ресов

2.10 Проведение мониторинга участия лиц, 
замещающих должности муниципальной 
службы, в управлении коммерческими и 
некоммерческими организациями 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежегодно отношение количества лиц, 
замещающих должности 
муниципальной службы, по 
которым проведен монито-
ринг участия в управлении 
коммерческими и некоммер-
ческими организациями, к 
общему количеству лиц, за-
мещающих должности му-
ниципальной службы, – не 
менее 100%

выявление конфликтов интересов, 
связанных с участием лиц, заме-
щающих должности муниципаль-
ной службы, в управлении коммер-
ческими и некоммерческими орга-
низациями, выявление случаев не-
соблюдения запретов и ограниче-
ний указанными лицами 

2.11 Проведение мониторинга соблюдения 
лицами, замещающими муниципальные 
должности, должности муниципальной 
службы, установленного порядка сооб-
щения о получении подарка в связи с 
должностным положением или исполне-
нием служебных (должностных) обязан-
ностей, сдачи и оценки подарка, реализа-
ции (выкупа) и зачисления в доход соот-
ветствующего бюджета средств, выру-
ченных от его реализации 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 
2021 – 2024 годов 

 выявление случаев несоблюдения 
лицами, замещающими муници-
пальные должности, должности 
муниципальной службы, установ-
ленного порядка сообщения о по-
лучении подарка 

2.12 Организация участия муниципальных 
служащих, в должностные обязанности 
которых входит участие в противодей-
ствии коррупции, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежегодно отношение количества му-
ниципальных служащих, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействии коррупции, 

правовое просвещение, повышение 
уровня знания законодательства о 
противодействии коррупции у му-
ниципальных служащих, в долж-
ностные обязанности которых вхо-



8 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

противодействия коррупции (семинары, 
совещания и другие мероприятия) 

принявших участие в меро-
приятиях по профессиональ-
ному развитию в области 
противодействия коррупции, 
к общему количеству муни-
ципальных служащих, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействии коррупции, 
– не менее 100%

дит участие в противодействии 
коррупции  

2.13 Проведение семинаров-совещаний по 
актуальным вопросам применения зако-
нодательства о противодействии кор-
рупции для муниципальных служащих, 
руководителей муниципальных учре-
ждений Белохолуницкого муниципаль-
ного района 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежегодно количество семинаров-
совещаний по вопросам про-
тиводействия коррупции, 
проведенных в течение от-
четного  
года, – не менее 2 единиц 

информирование муниципальных 
служащих, руководителей муници-
пальных учреждений Белохолуниц-
кого муниципального района о тре-
бованиях действующего законода-
тельства Российской Федерации о 
противодействии коррупции в це-
лях исключения случаев его несо-
блюдения

2.14 Организация повышения квалификации 
муниципальных служащих, в должност-
ные обязанности которых входит уча-
стие в противодействии коррупции, по 
образовательным программам в области 
противодействия коррупции 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение  
2021 – 2024 годов 

отношение количества му-
ниципальных служащих, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействии коррупции, 
получивших дополнительное 
профессиональное образова-
ние в области противодей-
ствия коррупции в течение 
2021 – 2024 годов, к общему 
количеству муниципальных 
служащих, в должностные 
обязанности которых входит 
участие  
в противодействии корруп-
ции, – не менее 100%

повышение уровня квалификации 
муниципальных служащих, в долж-
ностные обязанности которых вхо-
дит участие в противодействии кор-
рупции 



9 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

2.15 Организация участия лиц, впервые по-
ступивших на муниципальную службу, в 
мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 
коррупции (семинары, совещания и дру-
гие мероприятия) 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района  

не позднее одного 
года со дня поступ-

ления на службу 

отношение количества му-
ниципальных служащих, 
впервые поступивших на 
муниципальную службу, 
принявших участие в меро-
приятиях по профессиональ-
ному развитию в области 
противодействия коррупции, 
к общему количеству муни-
ципальных служащих, впер-
вые поступивших на муни-
ципальную службу, – не ме-
нее 100%

обеспечение соблюдения муници-
пальными служащими ограниче-
ний, запретов и требований о 
предотвращении или урегулирова-
нии конфликта интересов, требова-
ний к служебному поведению, 
установленных законодательством 
Российской Федерации о муници-
пальной службе и о противодей-
ствии коррупции, формирование 
антикоррупционного поведения 

2.16 Организация участия муниципальных 
служащих, в должностные обязанности 
которых входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг для обес-
печения муниципальных нужд, в меро-
приятиях по профессиональному разви-
тию в области противодействия корруп-
ции (семинары, совещания и другие ме-
роприятия) 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежегодно отношение количества му-
ниципальных служащих, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, при-
нявших участие в мероприя-
тиях по профессиональному 
развитию в области проти-
водействия коррупции, к 
общему количеству муници-
пальных служащих, в долж-
ностные обязанности кото-
рых входит участие в прове-
дении закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения 
государственных и муници-
пальных нужд, – не менее 
100%

снижение коррупционных рисков 
при осуществлении закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, совершен-
ствование навыков антикоррупци-
онного поведения 

2.17 Организация повышения квалификации 
муниципальных служащих, в должност-

органы местного само-
управления Белохолу-

в течение  
2021 – 2024 годов

отношение количества му-
ниципальных служащих, в 

снижение коррупционных рисков 
при осуществлении закупок това-



10 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

ные обязанности которых входит уча-
стие в проведении закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения муниципаль-
ных нужд (обучение по дополнительным 
профессиональным программам в обла-
сти противодействия коррупции) 

ницкого муниципального 
района 

должностные обязанности 
которых входит участие в 
проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и муници-
пальных нужд, получивших 
дополнительное профессио-
нальное образование в обла-
сти противодействия кор-
рупции в течение 2021 – 
2024 годов, к общему коли-
честву муниципальных слу-
жащих, в должностные обя-
занности которых входит 
участие в проведении заку-
пок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд, 
– не менее 100%

ров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд 

2.18 Организация рассмотрения сообщений 
от работодателей о заключении трудово-
го и (или) гражданско-правового догово-
ра на выполнение работ (оказание услуг) 
с гражданином, ранее замещавшим 
должность муниципальной службы 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение  
2021 – 2024 годов 

отношение количества рас-
смотренных сообщений от 
работодателей  
о заключении трудового и 
(или) гражданско-правового 
договора  
на выполнение работ (оказа-
ние услуг) с гражданином, 
ранее замещавшим долж-
ность муниципальной служ-
бы, к общему количеству 
таких сообщений, посту-
пивших от работодателей, – 
не менее 100% 
 

выявление случаев несоблюдения 
гражданами, замещавшими долж-
ности муниципальной службы, 
ограничений при заключении ими 
после увольнения с муниципальной 
службы трудового и (или) граждан-
ско-правового договора 



11 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

2.19 Организация приема от лиц, замещаю-
щих муниципальные должности, долж-
ности муниципальной службы, сведений 
о близких родственниках, а также их 
аффилированности коммерческим орга-
низациям 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежегодно,  
до 30 сентября 

отношение количества лиц, 
замещающих муниципаль-
ные должности, должности 
муниципальной службы, 
представивших сведения о 
близких родственниках, а 
также их аффилированности 
коммерческим организаци-
ям, к общему количеству 
лиц, замещающих муници-
пальные должности, долж-
ности муниципальной служ-
бы, обязанных представлять 
такие сведения, – не менее 
100%

обеспечение своевременного ис-
полнения лицами, замещающими 
муниципальные должности, долж-
ности муниципальной службы, обя-
занности по представлению сведе-
ний о близких родственниках, а 
также их аффилированности ком-
мерческим организациям 

2.20 Проведение анализа сведений о близких 
родственниках, а также их аффилиро-
ванности коммерческим организациям, 
представленных лицами, замещающими 
муниципальные должности, должности 
муниципальной службы 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежегодно,  
до 1 декабря 

отношение количества све-
дений о близких родствен-
никах, а также их аффилиро-
ванности коммерческим ор-
ганизациям, в отношении 
которых проведен анализ, к 
общему количеству пред-
ставленных сведений о близ-
ких родственниках, а также 
их аффилированности ком-
мерческим организациям – 
не менее 100%

предупреждение, выявление и уре-
гулирование конфликта интересов в 
целях предотвращения коррупци-
онных правонарушений 

3 Выявление и систематизация причин и 
условий проявления коррупции в дея-
тельности органов местного самоуправ-
ления Белохолуницкого муниципального 
района, муниципальных учреждений Бе-
лохолуницкого муниципального района, 
мониторинг коррупционных рисков и их 
устранение

    



12 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

3.1 Проведение антикоррупционной экспер-
тизы нормативных правовых актов и их 
проектов, подготовленных органами 
местного самоуправления Белохолуниц-
кого муниципального района 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение  
2021 – 2024 годов 

количество нормативных 
правовых актов органов 
местного самоуправления 
Белохолуницкого муници-
пального района и их проек-
тов, в отношении которых 
проведена антикоррупцион-
ная экспертиза, – не менее 
100%

выявление в нормативных право-
вых актах и их проектах корруп-
циогенных факторов, способству-
ющих формированию условий для 
проявления коррупции, и их ис-
ключение 

3.2 Рассмотрение вопросов правопримени-
тельной практики по результатам всту-
пивших в законную силу решений судов, 
арбитражных судов о признании недей-
ствительными ненормативных правовых 
актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) органов местного само-
управления Белохолуницкого района и их 
должностных лиц в целях выработки и 
принятия мер по предупреждению и 
устранению причин выявленных наруше-
ний

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежеквартально  повышение эффективности выра-
ботки и принятия мер по преду-
преждению и устранению причин 
нарушений в сфере противодей-
ствия коррупции 
 

3.3 Проведение анализа закупочной дея-
тельности на предмет аффилированно-
сти либо наличия иных коррупционных 
проявлений между должностными лица-
ми заказчика и участника закупок, обес-
печение проведения аналогичного ана-
лиза в муниципальных учреждениях Бе-
лохолуницкого муниципального района

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежеквартально  исключение (минимизация) кор-
рупционных рисков при реализации 
положений законодательства в сфе-
ре закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд 

3.4 Организация и обеспечение работы по 
предупреждению коррупции в муници-
пальных учреждениях и иных организа-
циях Белохолуницкого района 
 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 
2021 – 2024 годов 

 обеспечение эффективного осу-
ществления в муниципальных 
учреждениях и иных организациях 
Белохолуницкого муниципального 
района мер по профилактике кор-



13 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

рупционных и иных правонаруше-
ний

3.5 Организация добровольного представле-
ния муниципальными служащими, в 
должностные обязанности которых вхо-
дит участие в проведении закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения муни-
ципальных нужд, деклараций о возмож-
ной личной заинтересованности, прове-
дение их анализа 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежегодно,  
до 30 сентября 

 совершенствование мер по проти-
водействию коррупции в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 

3.6 Утверждение в органах местного само-
управления Белохолуницкого района ре-
естра (карты) коррупционных рисков, 
возникающих при осуществлении заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния муниципальных нужд (далее - реестр 
(карта), обеспечение реализации мер, 
предусмотренных реестром (картой)

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 
2021 – 2024 годов 

 совершенствование мер по проти-
водействию коррупции в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 
 

3.7 Проведение в муниципальных учрежде-
ниях и иных организациях Белохолуниц-
кого района проверок соблюдения требо-
ваний статьи 13.3 Федерального закона  
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции» 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

не реже 1 раза в три 
года 

 повышение эффективности дея-
тельности по противодействию 
коррупции в муниципальных учре-
ждениях и иных организациях Бе-
лохолуницкого района 

3.8 Формирование и поддержание в актуаль-
ном состоянии профилей муниципальных 
служащих, участвующих в закупочной 
деятельности 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 2021 – 2024 
годов 

отношение количества му-
ниципальных служащих, 

участвующих в закупочной 
деятельности, на которых 
сформированы профили, к 

общему количеству муници-
пальных служащих, участ-
вующих в закупочной дея-
тельности, - не менее 100%

совершенствование мер по проти-
водействию коррупции в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд 
 



14 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

4 Взаимодействие органов местного само-
управления Белохолуницкого муници-
пального района с институтами граж-
данского общества и гражданами, обес-
печение доступности информации о дея-
тельности органов местного самоуправ-
ления Белохолуницкого муниципального 
района 
 

    

4.1 Анализ поступивших в органы местного 
самоуправления Белохолуницкого муни-
ципального района обращений граждан 
и организаций на предмет наличия в них 
информации о фактах коррупции со сто-
роны лиц, замещающих муниципальные 
должности, должности муниципальной 
службы, работников муниципальных 
учреждений Белохолуницкого муници-
пального района 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение2021 – 2024 
годов,  

по мере поступления 
обращений граждан и 

организаций 

отношение количества об-
ращений граждан и органи-
заций, проанализированных 
на предмет наличия сведе-
ний о возможных проявле-
ниях коррупции, к общему 
количеству поступивших 
обращений граждан и орга-
низаций – 
не менее 100% 

выявление в поступивших обраще-
ниях граждан и организаций воз-
можных фактов совершения кор-
рупционных правонарушений с 
целью принятия эффективных мер 
реагирования; 
выявление сфер деятельности орга-
нов местного самоуправления Бе-
лохолуницкого муниципального 
района, наиболее подверженных 
коррупционным рискам 

4.2 Обеспечение взаимодействия органов 
местного самоуправления Белохолуниц-
кого района со средствами массовой ин-
формации по вопросам противодействия 
коррупции, в том числе в части размеще-
ния информационных материалов по во-
просам антикоррупционной деятельности 
органов местного самоуправления Бело-
холуницкого района 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение2021 – 2024 
годов 

 информирование граждан о прини-
маемых органами местного само-
управления Белохолуницкого райо-
на мерах по противодействию кор-
рупции; 
формирование антикоррупционно-
го мировоззрения; 
повышение общего уровня право-
сознания и правовой культуры 
граждан 



15 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

4.3 Обеспечение работы телефона доверия 
(горячей линии, электронной приемной) 
в органах местного самоуправления Бе-
лохолуницкого муниципального района 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 
2021 – 2024 годов 

 обеспечение возможности сообще-
ния гражданами сведений о фактах 
совершения коррупционных право-
нарушений, своевременное получе-
ние информации о фактах корруп-
ции и оперативное реагирование на 
нее

4.4 Привлечение членов общественных со-
ветов к осуществлению 
контроля за выполнением мероприятий, 
предусмотренных планами по противо-
действию коррупции 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в соответствии  
с планами по проти-
водействию корруп-

ции 

 усиление общественного  
контроля за выполнением меропри-
ятий, предусмотренных планами по 
противодействию коррупции, и 
обеспечение открытости обсужде-
ния мер по противодействию кор-
рупции, принимаемых органами 
местного самоуправления Белохо-
луницкого муниципального района 

4.5 Обеспечение наполнения подразделов, 
посвященных вопросам противодей-
ствия коррупции, на официальном  сайте 
органов местного самоуправления муни-
ципального образования Белохолуниц-
кий муниципальный район Кировской 
области в сети "Интернет" на едином 
Интернет - портале  
https://beloxoluniczkij-
r43.gosweb.gosuslugi.ru/,  информацией в 
соответствии с требованиями приказа 
Министерства труда и социальной защи-
ты Российской Федерации от 07.10.2013 
№ 530н 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 
2021 – 2024 годов 

 обеспечение прозрачности и до-
ступности информации об антикор-
рупционной деятельности 

4.6 Мониторинг информации о фактах кор-
рупции в органах местного самоуправле-
ния Белохолуницкого района, муници-
пальных учреждениях Белохолуницкого 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района

в течение 
2021 – 2024 годов 

 сбор и анализ информации о фактах 
коррупции, опубликованной в 
средствах массовой информации, 
принятие необходимых мер 



16 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

района, опубликованной в средствах мас-
совой информации 

 

4.7 Размещение в общедоступных помеще-
ниях стендов с информацией по вопро-
сам противодействия коррупции, их ак-
туализация 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 
2021 – 2024 годов 

 размещение в общедоступных по-
мещениях информации о проводи-
мой работе по противодействию 
коррупции в органах местного са-
моуправления Белохолуницкого 
муниципального района 

4.8 Организация и проведение мероприятий, 
приуроченных к Международному дню 
борьбы с коррупцией (9 декабря) (тести-
рование по вопросам противодействия 
коррупции, круглый стол и др.) 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

IV квартал  
2023 года,  
IV квартал  
2024 года 

количество мероприятий, 
приуроченных к Междуна-
родному дню борьбы с кор-
рупцией  
(9 декабря), – не менее 
1 мероприятия в год

формирование в обществе нетер-
пимого отношения к коррупцион-
ным проявлениям  

5 Проведение мероприятий по противо-
действию коррупции органами местного 
самоуправления Белохолуницкого муни-
ципального района с учетом специфики 
их деятельности 

    

5.1 Разработка и внедрение административ-
ных регламентов выполнения государ-
ственных и муниципальных функций и 
предоставления государственных и му-
ниципальных услуг органами местного 
самоуправления Белохолуницкого муни-
ципального района, приведение в соот-
ветствие с законодательством Россий-
ской Федерации действующих админи-
стративных регламентов 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 
2021 – 2024 годов 

 повышение качества и доступности 
предоставления гражданам госу-
дарственных и муниципальных 
услуг, прозрачности деятельности 
органов местного самоуправления 
Белохолуницкого муниципального 
района; 
повышение доверия населения к 
деятельности органов местного 
самоуправления Белохолуницкого 
муниципального района 
 
 



17 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Исполнитель Срок выполнения Показатель, индикатор Ожидаемый результат 

5.2 Проведение анализа предоставления 
бюджетных средств (субсидии, гранты и 
другое) на предмет аффилированности 
либо наличия иных коррупционных про-
явлений между должностными лицами 
органа местного самоуправления Белохо-
луницкого района и получателя бюджет-
ных средств

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

ежегодно  совершенствование форм и методов 
выявления аффилированных связей 
при предоставлении бюджетных 
средств 
 

5.3 Осуществление контроля за использова-
нием объектов муниципальной соб-
ственности, в том числе за соответстви-
ем требованиям законодательства за-
ключаемых договоров в отношении объ-
ектов муниципальной собственности 

органы местного само-
управления Белохолу-
ницкого муниципального 
района 

в течение 
2021 – 2024 годов 

 выявление фактов нецелевого ис-
пользования объектов муниципаль-
ной собственности; 
принятие своевременных и эффек-
тивных мер по недопущению неце-
левого использования муниципаль-
ного имущества

________________ 


	549-П от 11122023
	программа по противодействию коррупции

